

Tilsynsbrev og rapport for landbrugstilsyn den 19-08-2019 på ejendommen:

Sdr Feldingvej 14
6920 Videbæk

Tilsynsbrev

Der er gennemført miljøtilsyn i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Fra virksomheden deltog	Ejer af husdyrbruget.
-------------------------	-----------------------

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Der er tilladelse til produktion af 4000 slagtesvin, 4000 smågrise og 170 årssøer. På nuværende tidspunkt produceres der for mange slagtesvin. Det indskræpes at dyreholdet lovliggøres enten ved at reducere antallet af producerede grise til det tilladte eller søge om miljøgodkendelse til den aktuelle produktion.
- Den lille gyllebeholder mangler dykket indløb.

Ovenstående forhold giver anledning til følgende indskærpelse(r):

- Dyreholdet skal lovliggøres inden den **1. december 2019**. Dette kan enten ske ved en reduktion af antal af dyr, således at antallet af dyr ikke overstiger det angivne antal i afsnittet gældende tilladelser (dyrehold) eller ved ansøgning om udvidelse af dyreholdet.
 - Såfremt I vælger at ansøge om udvidelse af dyreholdet skal dette ske igennem Husdyrgodkendelse.dk og du rådes til, at kontakte en rådgiver/konsulent. Vælger I, at lovliggøre dyreholdet igennem en ansøgning skal der fremsendes en bekræftelse fra konsulent/rådgiver om igangsat arbejde med ansøgningen inden den fastsatte frist.
 - Vælger I at reducere antallet af dyr, skal der fremsendes en erklæring om dette inden den fastsatte frist.

- Indskærpelsen gives med grundlag i Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning bek. nr. 760 af 30. juli 2019 § 70.

Obs: indskærp i forhold til screenings-afgørelse

- Der skal inden den **13. september 2019** etableres et dykket indløb til gyllebeholdere, så kravene i Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning bek. nr. 760 af 30. juli 2019 § 23 efterkommes.

Såfremt Ringkøbing-Skjern Kommune ikke inden den fastsatte dato har modtaget en skriftlig erklæring eller telefonisk henvendelse, der godtgør at kravet er efterkommet, må det forventes, at sagen forelægges Teknik og Miljøudvalget for videre afgørelse. Det dykkede indløb skal etableres således at gyllen pumpes ud 40 cm over bunden af gyllebeholderen således at risikoen for at flydelaget brydes minimeres. Ligeledes skal det sikres, at der er en tilstrækkelig udluftning i toppen af pumperøret således at hævertvirkningen hindres.

Opsummering af håndhævelser

23-08-2019	Indskærpelse, Miljø	Det indskærpes at dyreholdet lovliggøres.
23-08-2019	Indskærpelse, Miljø	Det indskærpes at den lille gylletank forsynes med dykket indløb.

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporten. Derfor sendes tilsynsrapporten i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for det reelle tidsforbrug i forbindelse med tilsyn af ejendommen. Det registrerede tidsforbrug for tilsynet omfatter forberedelse, tilsynet og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Kommunens arbejde med tilsyn med sådanne virksomheder reguleres årligt. I 2019 er den 328,62 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Tilsynsrapport

Godkendelse/tilladelse

Godkendelsestype
Godkendelsesdato

Sidste tilladelse	16-08-2005
Tilladte dyreenheder	160,43

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udnyttelse af godkendelse/anmeldelse	Vvm-screening af 16. august 2005 er udnyttet.
Staldtype, i forhold til miljøgodkend	Hovedparten af staldene er med fuldspalter og drænet gulv. En ændre stald er med delvis spaltegulv.
Miljøteknologi - gyllekøl - vilkår	Der er gyllekøling i den nyeste slagtesvin stald. Gyllekøling var en forudsætning i vvm-afgørelsen fra 2005. Varmen anvendes til opvarmning af stuehuset og brugsvandet. Anlægget er styret efter behovet for varme.
Miljøteknologi - overdækning - vilkår	Der er ikke vilkår om overdækning.
Foder - vilkår	Ikke krav til fodring.
Antal stipladser - vilkår	I den nyeste stald er der 1200 stipladser og i den gamle stald er der 300 stipladser til slagtesvin.
Dybstrøelse - vilkår direkte udbring	Der er ingen dybstrøelse.
Miljøledelse IE-husdyrbrug	Husdyrbruget er ikke et IE-brug, idet der er under 2000 stipladser til slagtesvin.
Vilkår om beplantning	Der er ikke krav om beplantning.
Miljøteknologi - andet - vilkår	Ingen.
Miljøteknologi - frivilligt	Ingen.

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	4.000	102,56	16-08-2005	
Smågrise	Toklimast., delvis spaltegulv	4.000	19,23	16-08-2005	
Årssøer HUSK 2 linier	Løbe-/drægt.st., fast gulv	170	27,05	16-08-2005	

Årssøer HUSK 2 linier	Fare st., kassesti, delvis sp.	170	11,59	16-08-2005	
-----------------------	--------------------------------	-----	-------	------------	--

Animalsk produktion registeret ved tilsynet

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Slagtesvin	Fuldspaltegulv	5.200	142,27	2.907,38	0,00

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyrehold	<p>Af gødningsregnskabet fremgår det at der produceres slagtesvin.</p> <p>GR 17/18: 5476 slagtesvin (30-117 kg)</p> <p>GR 16/17: 5327 slagtesvin (31-110 kg)</p> <p>GR 15/16: 5360 slagtesvin (30-114,7)</p> <p>Søerne er sat ud, og der produceres nu slagtesvin fra 30 - 110 kg. Ved sidste tilsyn i 2016, blev der lavet aftale om, at der skulle indsendes en anmeldelse af skift i dyretype, således at produktionen kunne lovliggøres. Kommunen har ikke modtaget en anmeldelse om skift i dyretype.</p> <p>Der er tilladelse til produktion af 4000 slagtesvin. På nuværende tidspunkt produceres der for mange slagtesvin. Det indskærpet at dyreholdet lovliggøres enten ved at reducere antallet af producerede grise til det tilladte eller søge om miljøgodkendelse til den aktuelle produktion.</p>
Fluebekæmpelse	Blev ikke oplyst ved tilsynet.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads (afløb, randzone mv.)	Ingen.

Markstakke med husdyrgødning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar	Antal ved tilsyn
Kompost - overdækning, saft, afstand mv.	Ingen.	

Beholdere

Type	Bygge- dato	Kontrol- Dato / interval	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdæk- ningstype	Bemærkning
Gyllebeholder	01-01- 1984	10-12- 2013	160	550	Flydelag	Beholderkontrol udført den 10-12-2013, ingen bemærkninger.
Gyllebeholder	01-01- 1995	10-12- 2013	250	1.053	Flydelag	Beholderkontrol udført den 10-12-2013, ingen bemærkninger.
Gyllekanaler	01-01- 1800		0	750		
Fortank t. gyllebeh.	01-01- 1984		0	60	Fast låg	

Aktuel opbevaringskapacitet, flydende
gødning (mdr.): 9,43

Aktuel opbevaringskapacitet, fast
gødning (mdr.): _____

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Alarm på gyllebeholder	Der er ikke krav om alarm.
Vold omkring gyllebeholder	Der er ikke krav om vold.
Opbevaringskapacitet	Ok
Ajlebeholder	Ingen
Gyllebeholder 1 (Dyk indløb, flydelag)	Gyllebeholder på 550 kbm., flydelag ok, logbog ok, beholderkontrol ok. Der mangler dykket indløb på tanken. Det er indskærpet, at tanken skal være forsynet med dykket indløb.

Gyllebeholder 2 (Dyk indløb, flydelag)	Gyllebeholder på 1150 kbm., flydelag ok, logbog ok, beholderkontrol ok. Gylletanken fyldes med kran fra gyllevogn 2 gange om året. Påfyldningen foretages under flydelaget. Fungerer som dykket indløb.
Modtages der gylle, andet steds fra	Nej

Sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Kemikalier (opbev.)	Opbevares i aflåst skab i forrum
Hvor påfyldes marksprøjte	Vand påfyldes ved markboring, kemi tilsættes i marken. Der gøres opmærksom på, at der ifølge Bekendtgørelse om påfyldning og vask m.v. af sprøjter til udbringning af plantebeskyttelsesmidler skal holdes en afstand på 300 m fra drikkevandsboringer ved påfyldning og vask.

Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vaskeplads - læsseplads	Ingen.
Olieudskillere	Ingen.
Overfladevand (tage og store flader)	Tagvandet løber ud på jordoverfladen og nedsiver.
Forsinkelsesbassin, regnvand	Ingen.

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olietanke	Der er to registrerede olietanke, som ikke bruges længere. Den ene fra 1983 og må ikke bruges længere. Den anden er fra 1991. Begge tanke blev afmeldt ved tilsynet.
Olie (opbevaring)	Ingen. Der er maskinsamarbejde med Skovvejen 11, hvor maskiner m.m. opbevares

Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Døde dyr opbevaring/bortskaffelse	Ligger ved rampe
Erhvervsaffald (plast, brændb., farlig)	Anvender alm. dagrenovations affaldsbeholder. Resten køres på genbrugsplads.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vandindvinding, Drikkevand og Zoner	Der er en drikkevandsboring i gårdspladsen
Vandindvinding, Mark + Zoner	Der er en markvandingsboring. Ejer er orienteret om, at der skal være en 5 meters beskyttelseszone omkring boringen, hvor der ikke må gødes eller sprøjtes.
Beredskabsplan	Ingen.
Aftale	

Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.
----------------	--

Miljørisikovurdering

Dato for vurdering	01-01-2014
A. Miljøledelse	3
B. Regelefterlevelse	5
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	3
E. Sårbarhed	3
Vægtet sandsynlighed	4,20
Vægtet konsekvens	3,00
Vægtet score	3,60

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes på:
<https://www2.mst.dk/Wiki/Tilsyn.Risikovurdering.ashx>

Venlig hilsen

Anne Marie Jørgensen

Anne Marie Susgaard

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.